& multo magis prouinciam, ita Feder. conf. 1. 4. n. 2. Specialis uero est, quando datur potestas uisitandi certam personam. Est etiam uisitatio annua, & quotidiana. Prima pertinet ad quemlibet prelatum, cui uisitandi officium incumbit de iure communi, ut in cap. conque rente, de offic. ordin. & ibi glo. & in c. decernimus, cum duobus cap. seq. 10. q. 1. & in gl. 1. c. si Episcopus, de offic. ordi. in 6. & in est communis opin. Quod quidem sanctè institutum fuit secundum Turroer. in cap. relata, 10. quest. 11. ut prelati singulis annis uisitent ecclesiasticos in diocesis. Primo, ut errores, & hæreses extirpent. Secundo, ut nouos in fide instruant. Tertio, ut confirment exemplo Apostolorum: qui cum audissent quòd Samaria receperit uerbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioannem, qui imponentes manus super illos, accipiebant Spiritum sanctum, Act. 8. In quo intelligitur sacramentum confirmationis, quod à solis Episcopis non ab alijs inferioribus conferri potest. Quarto pro salute animarum, vel pro cultu diuino amplificando, vel conseruatione status ecclesiæ, vel reformatione tam in capite, quam in membris; per not. in cap. cum Apostolos, de cens. c. procuraciones, eodem tit. & cap. 1. eodem titulo lib. 6. ibi, ne animarum profectus aliquatenus negligatur. facit a 8. q. 2. cap. uisitandi. Quotidiana autem uisitatio quæ pro frequenti necessitate multis de causis emergentibus accidit, potest bis, ter, & quater, & quoties opus fuerit fieri idest quoties ecclesiæ causam præbuerit, & correctione indiguerit. 18. q. 2. c. uisitandi, & c. non semel. Host. de offi. Arch. in sum. num. 4. Sed modo oueniamus ad quæstiones. 6

Prima. An uisitationis uisitatione generali non recipitur iuramentum, secundum in speciali, Francus in cap. 1. §. sane, de censib. in 6. Hinc fit, quòd Archiepiscopus, qui est uisitator generalis, potest uisitandos compellere ad ueniendum, & respondendum, nam aliàs frustrato-

ria esset eius iurisdicatio, cap. ex literis, de offic. deleg. tamen non potest eos cogere ad iurandum, secundum Io. And. in d. §. sane.

Secunda. Virtutes generalis inquisitionis non potest uisitator procedere contra infamatos de crimine, sed debet de nouo specialem inquisitionem facere; & inchoare, & contra eum procedere. Franc. in d. §. sane. Item testes recepti in generali inquisitione sunt iterum repetendi postea, quòdo contra eam personam agitur, ut dicit Innoc. in c. bonæ. el. 1. in glo. in uerbo testes, de elect. Quæ quidem generalis inquisitio tunc fieri debet, quando contingit aliquod maleficium esse notorium, nam tunc iudex debet statim inquirere generaliter, & non contra certam personam, & facta inquisitione, uocare postea nominatos in inquisitione de maleficio, ut se defendant. ita Innocentius in d. cap. bonæ. Quæ autem sint crimina notoria, sciendum est, quod eorum, quæ sunt notoria, quædam sunt notoria iudici, & incognita alijs, quo casu loquitur 2. q. 1. cap. multi, & cap. si peccauerit. Alia sunt manifesta alijs, & occulta iudici, quo casu locum habet eadem quest. c. Deus omnipotens. Quædam uero nota sunt iudici & alijs, quo casu locum habet ead. quest. cap. scelus. Quod si dubium est iudici an crimina sint notoria, primo debet de hoc inquirere, & si ita inuenierit, pronunciet tantum, quòd iuramentum est punire hæc maleficia, quia sunt notoria, cum solum in hoc uideatur cognoscere an sit sua iurisdicatio puniendi. Io. And. & Franc. in d. c. 1. §. sane, de censib. in 6. Notorium uero crimen in hoc casu secundum Archid. in d. cap. 1. est, cuius testis est populus, & illud est notorium facti, cuius populus testis est, & dissimulationi, siue negationi non est locus, ut in cap. tua, de coh. cler. & mul. & intelligitur populus esse testis, siue sic crimen notum omnibus, qui sunt in loco, siue maiori parti, 2. q. 1. de manifesta, c. ueltra, de coh. cler. uel mul.

9 Tertia. Episcopum per cunctas diceceses, parochiasque suas per singulos annos ire oportet, c. Episcopum, 10. q. 1. in uerbo oportet. Vnde in eadem quest. in ca. decreuimus, ponitur sub decreto, & decretum necessitatem habet, cap. decretum, 2. quest. 7. Quod si ipse aut languore, uel infirmitate, aut alijs occupationibus occupatus, huiusmodi officium per se adimplere nequiecit, presbyteros probabiles, aut diaconos mittat, c. Episcopum, 10. quest. 1. cap. inter cetera, de offic. ord. cap. si Episcopus, eod. tit. lib. 6. unde glossa in d. cap. si Episcopus; quae dicit uisitationem per alium fieri non posse, intelligitur, nisi sit iustum impedimentum, uel nisi Episcopo ex Apostolico priuilegio uisitare per alios sit permiffum, iuxta Ext. Benedicti, Vas electionis, §. si uero, de censib.

10 Quarta. Visitatio generalis Diocesis non potest fieri per uicarium Episcopi generalem, sed requiritur speciale mandatum, sicut nec uicarius capituli sede uacante uisitare potest absque speciali concessione, glo. & Doct. in Clem. 1. in uerb. capituli, de haeret. & ratio est quia uisitatio uidetur Episcopo reseruata, quia regulariter cessante iusto impedimento ipse uisitare tenetur, ut etiam habetur per Conc. Trid. cap. 3. de reform. sess. 24. in princ. ea uero, quae reseruata sunt, non ueniunt nisi specialiter exprimentur. Abb. in cap. prudentiam, §. lex 4. de offic. deleg. quia in generali mandato non ueniunt ea, quae uerifimiliter Episcopus non esset concessurus.

11 Quinta. Vicarius si habet speciale mandatum, illam uisitationem facere potest Episcopo impedito, quae spectat ad Episcopum, & quam Episcopus potest cui uult committere, modo sit idoneus, d. cap. Episcopum, & cap. decernimus, per Conc. Trid. in d. cap. 3. ibi, per suum uicarium, aut uisitatorem. Non autem poterit facere uisitationem quondam, quae pro frequentanti necessitate multis de causis emergenti bus fit, nam illam Episcopus non potest committi-

re cui uult, sed tantum Archidiacono, secundum glo. in d. c. Episcopi, in uerb. annos Archid. in d. c. si Episcopus. Hugo in c. perleccis, dist. 25. Conc. Trid. in d. cap. 3. in uer. Archidiaconi, ubi Archidiaconi, Diaconi, & alij inferiores, in ijs ecclesijs, ubi uisitationem legitime exercere consueuerant, debent assumpto Notario de consensu Episcopi per seipfos tantum ibidem uisitare, ergo exclusi uidentur Vicarij Episcoporum. Ponderando dictionem illam, tantum, positam in dicto Concilio, cuius natura est affirmare quod ponit, & excludere. & negare omne aliud, ut in l. 1. C. de patr. potest. Et sic nota, quod Episcopus de iure communi uisitat, sed Archidiaconus de consuetudine, in Hostiens. de offic. Archid. in summ. numero 4.

12 Sexta. Episcopo deleganti Vicario uisitationem, uel alteri propter impedimentum, credendum est. ita communem dicunt Doct. eadem sententiam in l. 1. ff. de offic. eius, & in cap. si pro debilitate, de offic. delegar. Hinc glossa in cap. post cessionem, ubi etiam Canonistae, de probat. dicit, quod literis Episcoporum credendum est tanquam publico instrumento, & maxime, si sunt sigillo authentico munite, prout literae Vicariatus, in quibus delegatur uisitationes, Crauec. cons. 122. num. 14. in fine, Franc. in rubr. de eollat. §. teneantur, in uerb. aut eorum uicarijs.

13 Septima. Episcopus tenetur de delicto, quod commisit Vicarius in negotio uisitationis, l. 1. in princ. ff. de exa. l. obseruare. §. proficisci, ff. de offic. proc. Vnde si plus debito extorquet à subditis, Episcopus tenetur, ut habetur per Ioan. And. in cap. si Episcopus, de offic. ord. in 6. Butr. Host. & Zabari. in capad. hanc, de offic. Archid. Quod intellige in materia uisitationis, alias non teneretur, si Vicarius, uel alius delinqueret extra illam materiam uisitationis, ita Felinus, in cap. si quando, num. 2. extra de recrip. & in cap. Petrus, num. 11. cum

eum seq. de homic. vbi ponit alias declarationes, an episcopus teneatur de delicto Vicarij sui, vel officialis.

Octava. Episcopus, quando frequenter visitat in anno Ecclesiam, quia sic oportet, potest accipere procuraciones toties, quoties visitabit, ita Archid. in c. Episcopum, 10. q. 1. modo ecclesia causam præbuerit, & correctione indigeat, cap. visitandi. 1. 8. quæst. 2. impudent enim sibi ecclesie, quæ se tales reddunt, vt habeant pluries visitari, iux. nota. per Joan. Andr. in cap. mandamus, de offic. Archid. super vit. glo. Turroct. in d. cap. Episcopum, num. 7. An verò Episcopus iuri visitandi possit renunciare, videbimus infra de procuracione.

Quibus incumbat officium visitandi.

Circa secundum, sciendum est, quòd multi possunt uisitare. † Alij quidem de iure, alij de consuetudine, & alij ex delegatione. De iure visitat Episcopus, 10. q. 1. cap. Episcopum, cum simil. Item Archiepiscopus, cap. Romana, de censu. in 6. Episcopi Cardinales, c. cum Apostolus, ext. de censu. In quo quidem text. Concilium præscribit numerum equorum, quos secum debent habere prælati visitantes. quia Episcopus cum 20. vel 30. equis. Item Archiepiscopus cum 40. vel 50. equis. & Cardinalis cum 25. Et ita nota ex illo text. quòd Archiepiscopi, † & Episcopi sunt magis honorandi, quàm Cardinales. Et intelligo de Cardinalibus non Episcopis: Nam maior numerus equorum permittitur Archiepiscopo, & Episcopo, quàm Cardinalibus, & hinc est quòd alibi disputatur. Nunquid Episcopus sit maior Cardinali, vide bonam glossam in c. quamquam 2. q. 7. & ibi per Turroct. vbi concludit quòd Cardinales † multiplices rogatiua maioritatis præcedunt vniuersos alios ecclesie prælatos post Romanum Pontificem. Vnde dicuntur pars corporis papæ. Tum maioritate curæ, & administrationis, cum sint assistentes

papæ, consulendo in rebus temporalibus totam Rempublicam Christianam, vt patet in cap. venerabilem, & cap. fundamenta, de elec. lib. 6. & aperte colligitur ex cap. bonæ, extra de postulat. prælat. vñ de ideo Cardinales nominantur, quia sicut cardine ostium regitur, ita istorum consilio, prudentia, & diligentia totus orbis Christianus regitur, & gubernatur. Tum etiam maioritate tribunalis, quia Senatus, siue Collegium dominorum Cardinalium vna cum Romano Pontifice sunt maius tribunal in Ecclesia, ut colligitur ex cap. per venerabilem, qui filij sint legit. & in c. pater, 9. q. 3. Tñ etiam autoritate respectu causarum, quibus præsent: nam maioribus causis præsent: maiores enim causæ ecclesie ad Papam: cum Cardinalibus referuntur, c. maiores, de baptis. cap. quod translationem, de offic. legati. Visitare etiam possunt omnes Legati Apostolici, quamuis non sint de latere, sed missi, aut etiam nati, cap. cum instantia, c. procuraciones, de censib. Item Nuncij Apostolici, quibus à Sede Apostolica visitationis officium committitur, d. cap. cum instantia, & cap. procuraciones. Nam plerumque Sedes Apostolica maximis curis, & sollicitudinibus exagitur, secundum causarum, personarum, & locorum qualitatem, ac grauissimorum negotiorum varietatem, ea propter præter hos, quos Sedes Apostolica perpetuos ordinarios prælatos deputauit, plerumque etiam per Legatos à Latere, aliquando & per legatos missos, non nunquam per Nuncios suos visitaciones adimplet. Item visitant Patriarchæ, & primates, ita probat text. in c. 2. & c. felix, de censu. in 6. Visitatio etiam Monachorum † ad Abbates spectat, c. in singulis, cap. fin. de sta. monach. habetur in Extr. Benedicti, Vas electionis, de censib. Sed de consuetudine præscripta, visitat Archidiaconus, cum 3. vel 5. equis, cap. mandamus, de offic. Arch. Item Archiepiscopus byter cū duobus equis, cap. 1. 2. & 3. de offic. Archiepiscopi. Item

ex delegatione. Legatus à Summo Pontifice, cap. cum instantia, de censib. vel si est deputatus ab Archiepiscopo vel Episcopo aliquo iusto impedimento exiistente. d. cap. Episcopum, & cap. decernimus, ro. q. 3. & habetur per Concil. Trid. sess. 24. cap. 3. de reform. Et tandem concludendum est, quòd quicumque Prælatus iurisdictionem habens ordinariam, potest visitationis officium exercere, ut est text. in cap. 1. §. hanc autem, de censib. lib. 6. ubi plenam exemplificat in Plebanis, quòd intellige modo iurisdictionem habent in subditos, quoniam iurisdictioni annexa est visitatio, text. est in cap. cum venerabilis, de censib. est bonus text. in c. in singulis, de stat. regul. Oldr. consil. 204. Licet quandoque contingat, ut quis in certos nullam iurisdictionem habeat, & tamen illos visitare possit, exemplum patet, quòd Episcopus de iure speciali visitat monasteria monialium exempta, Clem. attendentes, de sta. monach. Franc. in c. 1. num. 1. de maior. & obed. lib. 6. tandem vice ordinariorum multi alij possunt visitare, ut habetur per glo. in verb. per alios, in dict. Extr. Sed modo deuenimus ad obsequium, quia hæc sit.

Licet dubium sit secundum Io. And. in c. 1. de maior. & obed. in 6. an Capitulum sede vacante possit visitare, & procuracionem accipere, tu tamen concludo, quòd Capitulum succedit in potestate visitandi. ita glo. ordinaria in Clem. 1. uersus Capitulum, de hæret. Archidiacon. in cap. si Episcopus, de suppl. negl. prel. in 6. & ratio est: quia in iurisdictionalibus capitulum succedit Episcopo sede vacante, cap. cum olim, eum similibus, de maior. & obed. Sed Episcopus habet hanc iurisdictionem, ergo &c. Secundo, quia aliàs sequeretur absurdum, scilicet quia tempore uacacionis remanent omnia incorrecta. Quòd tamen distans per limita tribus modis. & Primo, ut non procedat in generali uisitatione Ciuitatis, & diocesis, nam illa facere non potest Capitulum, sed specialem tan-

tum contra certas personas, uel ecclesias, uidetur sequi in d. cap. uni. de maior. & obed. in 6. Paul. & Pet. de Ancharan. & Imola in Clement. 1. in glo. capituli, de hæretic. Secundo nisi essent monasteria monialium exempta, quia non poterit Capitulum, licet ipse Episcopus ipsa visitare poterit, d. Clem. attendentes. Et ita transit Gemm. in d. cap. unie. & ibi Francus, num. 5. & ratio potest esse: quia id dicitur competere Episcopo potius de iure speciali, & ex privilegio, & in priuilegijs non succedit capitulum, Franc. in d. cap. unie. num. 6. Tertio, ut Capitulum succedat in iurisdictione episcopali sibi competente iure ordinario, & non in delegato, uel iure speciali, Felin. cap. eam te, nu. 17. de rescript. Doct. in cap. cum olim, extr. de maior. & obed. Decret. in capit. quoniam Abbas, numero 15. de offic. delegat. & consil. 128, 1. col.

21. Hinc inserti sunt Fel. quòd Capitulum vacante (sede non succedit in potestate literarum executorialium, quæ dantur in persona Episcopi, si conferunt potestatem, quæ non concurrit cum potestate iuris communis, ita notabiliter dicit Butt. in cap. uerum, de foro compe. per famosum dictum Innoc. ibi, quòd Capitulum succedit solum in competentibus Episcopo iure communi, & non iure speciali. Et est glossa in scriptum, in uerbo speciali, de elect. & ibi

22. Abb. Insertur etiam quòd Vicarius datus à Capitulo sede uacante iux. Concil. Trid. sess. 24. cap. 16. de reform. (sic enim hodie tenetur creare Vicarium: nam antea poterat per ipsum exercere iurisdictionem, nec cogebatur creare Vicarium, Abb. in cap. irrefragabili, num. 21. circa princip. de offic. ordin.) non potest inquam absolueri à peccatis, cuius absolutionem Papa mandauit alternatiuè Episcopo, uel eius Vicario, ita glossa in uerbo casus, in Clem. 1. de hæret. & ratio est: quia Capitulum non potest ista absolueri, ergo nec eius Vicarius, consequentia probatur per l. nemo potest ff. de